[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                       ВОСТОЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                          ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                        САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25 февраля  2025 года  № 06
п.Восточный

О внесении изменений и дополнений
 в постановление администрации Восточного
муниципального образования от 07.10.2019 года
        № 39 «О содержании, прогоне и выпасе
        сельскохозяйственных животных»
[bookmark: bookmark0]  На основании представления прокуратуры Дергачевского района                                       № 20-14-2025/73-25-20630017 от 27.01.2025 года, в соответствии                             с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 27.04.2016  № 55-ЗСО «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Саратовской области» (с изменениями от 27.05.2024     № 58-ЗСО), руководствуясь Уставом Восточного муниципального образования, администрация Восточного муниципального образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в приложение постановления администрации Восточного муниципального образования от 07.10.2019 года № 39 следующие изменения:

    Пункт 8.10 читать в новой редакции:
   «8.10.При отказе этого лица от приобретения в собственность содержавшихся у него животных они поступают в муниципальную собственность и используются в порядке, определяемом органом местного самоуправления.»
      Пункт 8.3 читать в новой редакции:
      «8.3. Лицо, задержавшее безнадзорный или пригульный скот или других безнадзорных домашних животных, обязано возвратить их собственнику. Если собственник животных или место его пребывания неизвестны, не позднее трёх дней с момента задержания необходимо заявить об обнаруженных животных в полицию или в орган местного самоуправления, которые принимают меры к розыску собственника;
      На время розыска собственника животных они могут быть оставлены лицом, задержавшим их, у себя на содержании и в пользовании либо сданы на содержание и в пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия. По просьбе лица, задержавшего безнадзорных животных, подыскание лица, имеющего необходимые условия для их содержания, и передачу ему животных осуществляют полиция или орган местного самоуправления;
    Лицо, задержавшее безнадзорных животных, и лицо, которому они переданы на содержание и в пользование, обязаны их надлежаще содержать и при наличии вины отвечают за гибель и порчу животных в пределах их стоимости;
     Пункт 8.9 читать в новой редакции:
    «8.9. Если в течение шести месяцев с момента заявления о задержании безнадзорных домашних животных их собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своём праве на них, лицо, у которого животные находились на содержании и в пользовании, приобретает право собственности на них. При отказе этого лица от приобретения в собственность содержавшихся у него животных они поступают в муниципальную собственность и используются в порядке, определяемом органом местного самоуправления;
      В случае явки прежнего собственника животных после перехода их в собственность другого лица прежний собственник вправе при наличии обстоятельств, свидетельствующих о сохранении к нему привязанности со стороны этих животных или о жестоком либо ином ненадлежащем обращении с ними нового собственника, потребовать их возврата на условиях, определяемых по соглашению с новым собственником, а при не достижении соглашения — судом.
 Общее положение дополнить пунктом 10:
«10. план прогона сельскохозяйственных животных - документ, определяющий в соответствии с утвержденными в установленном порядке правилами благоустройства территорий согласованные действия по установлению маршрутов прогона сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до санкционированного места выпаса и обратно;»
         2.  Постановление администрации Восточного муниципального образования от 07.10.2019 года № 39 дополнить приложением № 3.
         3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном     органе Восточного муниципального образования «Вестник Восточного МО» и разместить на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района http://dergachi.sarmo.ru/.

Глава Восточного МО:                                                            С.Г.Галкин

	Приложение № 3
к постановлению № 39
[bookmark: _GoBack]от 07.10.2019г.

Места выпаса
сельскохозяйственных животных
 на территории  Восточного   муниципального образования
На территории Восточного муниципального образования выпас сельскохозяйственных животных осуществляется с 07:00 до 19:00 часов на неогороженном пастбище.
Подробное описание месторасположений выпаса сельскохозяйственных животных:
1. Пастбище № 1 – земельный участок, расположенный: Саратовская область, Дергачевский район, п. Восточный в 3  км. севернее поселка  Восточный.
2. Пастбище № 2 - земельный участок, расположенный: Саратовская область, Дергачевский район, п. Цементный  в 1  км. севернее поселка  Цементный.

image1.png